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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku osobních pramenů. Jejím cílem je

seznámit s životem příbramského rodáka Ladislava Malého (1862-1956), pedagoga,

spisovatele, cestovatele a vlastivědného pracovníka, a především s dvěma knihami jeho

pamětí, které svým obsahem spadají do 19. století. První kapitola přibližuje dějiny

města Příbram s důrazem na 19. století, druhá se věnuje autorovi pamětí Ladislavu

Malému a třetí kapitola přináší rozbor dvou svazků pamětí, jejich vnější i vnitřní popis,

a to s přihlédnutím k příbramské dobové každodennosti.
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Annotation

This bachelor’s thesis focuses on the issue of personal sources. Its aim is to describe life

of Ladislav Malý (1862-1956), native of Pribram, educator, writer, traveller and

regional historian, and especially to characterize two books of his memoirs, which fall

into the 19th century. The first chapter of this thesis introduces the history of Pribram,

with emphasis on the 19th century, the second part introduces the author Ladislav Malý

and the third chapter provides an analysis of two volumes of his memoirs, their external

and internal description, taking into account contemporary everyday life of Pribram.
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Úvod

V současné době se historikové obrací od dějin vysoké politiky a diplomacie také

k dalším neméně důležitým tématům, jako jsou dějiny každodennosti a mikrohistorie.

S tím souvisí i změna zájmu o určitý druh pramenů, do popředí se dostávají prameny

osobní povahy. Pro studium osobních pramenů bylo od počátku nejpřitažlivější období

raného novověku, z období 16. a první poloviny 17. století se nám dochovalo množství

pramenů nejrůznějších typů, není však materiálu tolik, aby se v něm badatel topil, jak to

bývá s pramenným materiálem pro novější období. Období raného novověku je tak

jakousi laboratoří pro zkoušení a ověřování nových metodologických postupů

v historické vědě.

Vzhledem k relativně malému rozšíření gramotnosti v té době jsou sledovány

soukromé životy významných raně novověkých osobností z řad politiků a úředníků.1

Urozených a bohatých však bylo jen nepatrné procento, proto nám studium soukromých

pramenů z jejich rukou nepřináší obraz celé společnosti, přestože podává zajímavý

obraz životů aktérů velkých událostí, pohled na jejich pohnutky, obavy a tužby.

Jako určitý kontrast k velkým dějinám, totiž k dějinám mužů, se stalo studium dějin

žen. Vedle osobních pramenů mužů jsou editovány také písemné pozůstalosti urozených

dam, vedle svědectví o světě šlechtice můžeme sledovat svět příslušnic druhého

pohlaví.2

Tématem této bakalářské práce je však období pozdější, 19. století jako období

velkých a prudkých změn a to nejen politických a hospodářských, ale také sociálních.

Na vrchol se postupně dostalo měšťanstvo, narostlo jeho sebevědomí. Urozenost se

stala opomíjenou vlastností, uznávanějšími se staly moc a bohatství. Rozšiřovaly se

možnosti a práva obyvatel země. Co platilo na začátku života člověka, bylo v jeho stáří

pryč. A právě vzpomínání na mládí, na čas zdánlivě bez starostí, často vedlo staršího

člověka k sepsání pamětí, ke zhodnocení vlastního života a někdy i k obhajobě

vykonaných skutků.

Tato práce se zaměřuje na písemné dědictví Ladislava Malého, osobnosti, která měla

jistý význam pro dějiny města Příbram, v zásadě však šlo o průměrného muže,

1 Uveďme několik příkladů edic osobních pramenů z období raného novověku: Marie KOLDINSKÁ – Petr
MAŤA (edd.), Deník rudolfínského dvořana. Adam mladší z Valdštejna 1602-1633, Praha 1997; Jaroslav
PÁNEK (ed.), Jan Zajíc z Házmburka. Sarmacia aneb zpověď českého aristokrata, Praha 2007.
2 Např.: František DVORSKÝ (ed.), Listy paní Kateřiny ze žerotína rozené z Valdštejna I-II, Praha 1894-
1895; Jana RATAJOVÁ (ed.), Rodinné paměti. Alžběta Lidmila z Lisova, Praha 2002.
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vzdělaného, v mnoha ohledech nadaného a aktivního, ovšem bez vlivu na vysokou

politiku nebo státní hospodářství.

Podívejme se nyní krátce na problematiku osobních pramenů. Mezi osobní prameny

řadíme literární i neliterární svědectví, jejichž hlavním znakem je soukromý charakter a

vysoká vypovídací hodnota o životě a myšlenkovém světě pisatele.3 Vedle označení

„osobní prameny“ (německy Selbstzeugnisse) se od poloviny 90. let v německé

historiografii objevuje termín „Ego-Dokumente“, jehož význam rozšířil Winfried

Schulze na takové texty, v nichž pisatel vědomě, ale i nevědomě odkrývá své myšlenky.

Mimo tradiční osobní texty tak zahrnul pod pojem „Ego-Dokumente“ také např.

prameny právní (závěti, výslechy).4 V českém prostředí však takové prameny nebyly do

kategorie osobních pramenů zahrnuty.

Klasifikace osobních pramenů je složitá, neboť se dochovalo velké množství typů

dokumentů, které se často překrývají, jednoznačně je roztřídit do přesně vymezených

škatulek tedy není možné. V zásadě ale můžeme říci, že mezi osobní prameny počítáme

zejména deníky, autobiografie a paměti. A právě slovo „paměti“ je dosti problematické,

vzhledem ke své mnohoznačnosti, označuje širokou škálu pramenů od kronik

městských a rodinných, přes politické a náboženské spisy až po autobiografie. V užším

slova smyslu však jde o vyprávění především o prostředí a osobnostech, které autor

poznal, a událostech, jež zažil. Autor vědomě i nevědomě vybírá z reálií, přitom čerpá

z vlastní paměti, deníkových a jiných záznamů, a předkládá tak čtenáři svůj stylizovaný

životní příběh.5

Josef Hrdlička spatřuje důvod obliby mnohoznačného označení „paměti“ mezi

současnými historiky v tom, že dané slovo stálo přímo v titulu zkoumaného rukopisu a

historik při své práci jen přejal pojmenování, jež dal textu jeho pisatel. Šlo o vyjádření

faktu, že jde o zachování paměti na události, které prožil buď autor sám, nebo se o nich

dozvěděl ústní tradicí.6 S tímto názorem nelze nesouhlasit, obzvlášť přihlédneme-li

k předmětu této bakalářské práce. Jsou jím dva rukopisy příbramského rodáka Ladislava

3 Benigna von KRUSENSTJERN, Was sind Selbstzeugnisse? Begriffskritische und quellenkundliche
Überlegungen anhand von Beispielen aus dem 17. Jahrhundert, Historische Antropologie 2, 1994, s. 462-
471.
4 Winfried SCHULZE (ed.), Ego-Dokumente: Annäherung an den Menschen in der Geschichte, Berlin
1996, s. 11-30.
5 Dagmar MOCNÁ – Josef PETERKA a kol., Encyklopedie literárních žánrů, Praha – Litomyšl 2004, s. 436-
437.
6 Josef HRDLIČKA, Autobiografie Jana Nikodéma Mařana Bohdaneckého z Hodkova, České Budějovice
2003, s. 18.
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Malého s názvem Paměti rodiny Housků a Paměti starého Příbramana. Přestože se

v obou názvech vyskytuje slovo „paměti“, jde o prameny rozdílného charakteru, a měly

by být tudíž zařazeny do dvou různých kategorií. K tomu si však více povíme

v příslušné kapitole.

Práce si klade za cíl přiblížit čtenáři dva rukopisy z pera Ladislava Malého a

zhodnotit jejich přínos pro studium dějin každodennosti 19. století a dějin města

Příbram a přilehlého regionu. Jednou z hlavních otázek tedy je, jakým tématům se

pisatel věnuje, případně proč. Kvalifikační práce je rozdělena do tří kapitol. První z nich

je zaměřena na dějiny města Příbram s důrazem na 19. století, neboť Příbram mezi lety

1833 a 1898 je hlavním dějištěm událostí popisovaných v dotyčných pramenech. Na

závěr kapitoly jsou zařazeny stručné dějiny obce Březové Hory. Jejich historie je

s Příbramí těsně spjata a jsou v pamětech Ladislava Malého často zmiňovány. Dnes jsou

Březové Hory součástí Příbrami, studium každodennosti příbramské a březohorské jde

tak ruku v ruce. Druhá kapitola přibližuje život a práci Ladislava Malého. Byl to nejen

pokrokový pedagog, ale také cestovatel a spisovatel a, co je pro dějiny Příbrami

nejdůležitější, aktivní vlastivědný pracovník, který se staral o zachování paměti na

minulost města a inicioval vznik městského muzea. Třetí kapitola seznamuje se dvěma


[…]

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Krušných hor a dalších německých oblastí se značnou měrou podíleli na poněmčování

města. Jako jistá reakce na germanizaci vzniklo ve městě několik národně buditelských

spolků, mezi významné členy patřili i otec se synem Šebestián a Ladislav Malí.

Je možné také blíže sledovat práci městského učitele. Malý rozhodně nepatřil mezi

ty, kdo svou práci odvádí povrchně. Když si vybíral, jakým směrem bude pokračovat

jeho studium a čemu se bude jednou věnovat, neměl valnou představu, co ho na

učitelské dráze čeká. Věděl jen, že by mu otec nedovolil vstoupit na pedagogium, kdyby

byl ještě na živu, protože znal pracovní podmínky na školách. Je pravdou, že

s některými školskými nařízeními Ladislav Malý hrubě nesouhlasil (např. se zavedením

výuky tzv. stojatého písma) a ne vždy si rozuměl se školními inspektory. Ovšem svou

práci měl rád, jak o tom svědčí mnohé zápisy jeho pamětí. Snažil se své žáky získat pro

vyučovanou látku, proto pořizoval (často z vlastních prostředků) nejrůznější pomůcky a

organizoval bezpočet školních výletů.

S dětmi si zajisté rozuměl a měl je rád, napsal množství povídek a pohádek pro děti a

sbíral hračky z celé země, svou sbírku vystavoval na příbramské výstavě v létě roku

1894 a o rok později i na Národopisné výstavě v Praze. Završením práce bylo vydání

knihy Hračky dětí českoslovanských, která obsahuje návody k výrobě některých hraček.

Paměti však odhalují i myšlenkový svět měšťana druhé poloviny 19. století. Stačí se

začíst a sledovat, jaká témata ho zajímají a k čemu se ve svých myšlenkách obrací.

Přestože žil Ladislav Malý v nevelkém městě, měl přehled o událostech doma i

v zahraničí, zajímal se o politické a kulturní dění, jak zjišťujeme z mnoha zápisů. Měl

rád svou práci a snažil se ji dělat co nejlépe. Měl mnoho zájmů a stále se snažil jednak

zlepšovat ve svých znalostech a dovednostech, jednak předat co nejvíce ze svých

zkušeností dalším lidem.
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Závěr

Cílem této kvalifikační práce je přispět ke studiu osobních pramenů. Současná

historiografie se k takovému typu pramenů obrací čím dál častěji, nejvíce jsou však

zkoumány texty z rukou významných osobností, ať už z oblasti politiky, kultury nebo

vědy. Takové studie přináší zajímavý obraz života elit a velkou měrou přispívají právě

ke studiu dějin politiky, kultury a jednotlivých vědních oborů. Chceme-li však poznávat

život většinové společnosti, tedy obyčejných lidí, musíme čerpat z jejich výpovědí.

Není možné přesně rekonstruovat minulost, neboť i osobní výpovědi minulých generací

jsou subjektivně zabarvené a autor pamětí, deníku či autobiografie se snaží prezentovat

sám sebe a své blízké v co nejlepším světle. Přesto můžeme postupně složit kousek

skládačky, která nám odhalí alespoň část hledaného obrazu.

Zkoumané období, tedy 19. století, je obdobím poměrně rychlých změn politických i

sociálních, které postihly celou společnost. Každý člověk se musel s proměnami

vypořádat po svém, měnily se hodnoty a postoje většiny lidí. Je tedy zajímavé sledovat

myšlenkové světy těch, kdo byli těmito změnami postiženi. Ladislav Malý patřil mezi

lidi pokrokového myšlení, chtěl posun společnosti vpřed, na druhou stranu ale rád

studoval minulost, cenil si svých předků a toho, co mu zanechali.

Paměti Ladislava Malého jsou přínosné z několika důvodů. Malý zachytil dobu

největšího rozkvětu Březových Hor stejně jako jejich úpadek po roce 1892. Zároveň

popsal každodenní život Příbrami, podobu a proměny Příbrami v bouřlivém století. Psal

také o své práci a jejích výsledcích, na něž byl náležitě hrdý.

Dva popisované prameny, tedy Paměti rodiny Housků a Paměti starého Příbramana

mají odlišný charakter a věnují se jiným tématům, právě proto je vhodné využít při

studiu každodennosti 19. století obou textů a dát je do souvislosti. Díky prvnímu

prameni můžeme studovat především život běžné městské rodiny, její strukturu, ale také

starosti, jež rodinu trápily, a hodnoty, které členové vyznávali. Můžeme poznat silnou

roli otce rodiny Housků a později Malých, autor často vyjadřuje v zápisech úctu ke

svému otci Šebestiánovi. Přestože otec brzy zemřel, zanechal v Ladislavovi mnoho

z toho, jak vystupoval vůči druhým a jaké postoje zastával. Díky druhému prameni pak

můžeme studovat zejména práci Ladislava Malého jako pedagoga, ale také jeho činnost

pro kulturní povznesení rodného města.
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Doufejme, že se studium podobných osobních pramenů bude dále rozvíjet a dějiny

všedního života budou lépe poznány. I když se popisované události již odehrály a my je

nemůžeme změnit, jen ocenit nebo odsoudit, má nám minulost co říct a předat a záleží

jen na nás, nakolik minulost poznáme a co si z ní odneseme.

Tato práce se snaží také přiblížit osobnost Ladislava Malého, jenž není ani

v příbramském regionu příliš známý. Není sice typickou osobností, jejíž zásluhy jsou na

první pohled viditelné a oceňované od první chvíle. Jeho zásluhy jsou víceméně skryté,

málokdo dnes ví, kdo stál u počátků příbramského muzea, kdo jednal v besedních

spolcích o vztyčení pomníků významným obyvatelům města, kdo tlačil vpřed vývoj

výuky na vybraných školách a hlavně kdo nám i dnes může říci něco o minulosti města

a jeho obyvatel, abychom se poučili a mohli postupovat dál, nikoli vzad.
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