Barbora Černotíková, Paměti příbramského rodáka Ladislava Malého.
Bakalářská práce FF JU, České Budějovice 2015, 78 s. včetně příloh.

Posudek oponenta bakalářské práce:

Barbora Černotíková se rozhodla zpracovat zajímavý pramen, resp. prameny vztahující se k příbramskému učiteli a kulturnímu pracovníkovi Ladislavu Malému (1862-1956), přičemž k jejich zpracování – vzhledem k pracovišti, na němž práci obhájí – logicky přistoupila převážně z archivního hlediska (mj. vnější a vnitřní popis, resp. kritika pramene), což je trochu škoda, dané prameny přímo volají po kulturněhistorickém přístupu, po jejich výkladu v širších souvislostech, které takto mohly být spíše jen nastíněny.

V první kapitole autorka nastínila dějiny Příbrami od vzniku města do 20. století, včetně dějin Březových Hor, které někdy v dějinách byly od Příbrami odděleny, minimálně část této kapitoly mi ovšem přijde v této práci nadbytečná, vývoj města v raném novověku s Ladislavem Malým ani s analyzovanými prameny opravdu nijak nesouvisí, tady si autorka mohla ušetřit energii na stěžejnější druhou a třetí kapitolu, resp. zapojit aktivity Ladislava Malého do kontextu městských dějin.

Osobně považuji za nejobjevnější druhou kapitolu, životopisný příběh Ladislava Malého, včetně jeho rodiny z matčiny strany (rodina Houskových), s níž se z hlediska pramenů Ladislav Malý zjevně výrazně identifikoval. Tato kapitola tak přináší mnoho nových poznatků k životu středostavovské Příbrami na příběhu jedné rodiny, resp. jedné osoby z tohoto rodu.

Na ní navazuje kapitola třetí, která přináší vnější a vnitřní popis vybraných pramenů, Pamětí rodiny Housků a Pamětí starého Příbramáka, spisů Ladislava Malého, který – jak autorka uvádí – sepsal ovšem i řadu dalších textů, včetně cestopisů, mj. do Alp. Právě obraz jeho cest by ovšem mohl doplňovat obraz každodennosti konce 19. a počátku 20. století, resp. vybočení z běžného životního stereotypu, ukazovat širší kontext jeho zájmů.

Z příloh oceňuji zejména jejich druhou polovinu, která se výrazně vztahuje k Ladislavu Malému a analyzovaným pramenům, naopak význam mapových příloh je ve vztahu k tématu práce zcela minimální.

Hodnocení této bakalářské práce jsem vzhledem k výše uvedenému poměrně výrazně zvažoval, nakonec převážil názor, že Barbora Černotíková představila celkem unikátní prameny k středním (až nižším) sociálním vrstvám, téma metodologicky na úrovni bakalářské práce zvládla, navíc je práce stylisticky a pravopisně na pěkné úrovni, což už dnes není úplně běžné.

Práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím ji tedy ještě stupněm **výborně**.

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

Radošovice 9. 8. 2015